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 چکیده

جدی  سو به گونهبه این 6510آن، از سال روند تحولات امنیتی و سیاسی در افغانستان و حول 

 و کننده شده است. نفوذ و حضور داعش در افغانستان که روسیهنگران و ایران و عمیق برای روسیه

یاد  و مرزهای ایران سازی آسیای مرکزیدهی شده برای ناامنسازمان از آن به عنوان یک پروژه ایران

. این پژوهش که به صورت رودبه حساب می دو کشوربرای  د، به عنوان یک تهدید استراتژیکنکنمی

آوری شده با هدف بررسی سیاست ای و کلیه اطلاعات آن از مقالات و منابع اینترنتی جمعکتابخانه

 شود که، روسیه و ایرانخارجی ایران و روسیه انجام گرفته است. لذا سوال تحقیق بدینگونه مطرح می

های تکفیری در منطقه چه جه به تحولات نوین خاورمیانه و فعالیت گروهدر افغانستان امروزی با تو

رسد دارد که به نظر میاند؟ فرضیه کار بیان میرویکردی را برای سیاست خارجی خود اتخاذ کرده

رایی آمریکا، گروسیه و ایران در افغانستان امروزی به دنبال توسعه اقتصادی این کشور، مبارزه با یکجانبه

 ت دولت متمرکز  و حفظ ثبات و امنیت در این کشور باشند.تقوی

خاورمیانه، تحولات خارجی ایران، تحولات نوین خارجی روسیه، سیاستسیاست کلید واژه:

   افغانستان امنیتی -سیاسی
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 مقدمه     

 هب دستیابی در تروریستی –های تکفیری های پی در پی داعش و ناکامی جریانشکستبا وجود  

 یدیگر جغرافیایی هایحوزه گشودن فکر به داعش المللیبین حامیان رسدخویش؛ به نظر می فاهدا

 در داعش هایشکست موضوع اینکه داعش باشند. بقاء و هافعالیت استمرار برای منطقه، سطح در

 اب منطقه در آمریکا منافع تحقق و پیگیری ضرورت و طرف یک از پیرامونی مناطق و سوریه عراق،

 انتقال مسئله این احتمال نیز وجود دارد که دیگر سوی از ایمنطقه درون ابزار یک از تفادهاس

متحدان  در دستور کار کشورهای غربی آن مجدد تقویت و بازسازی و احیا جهت داعش هایفعالیت

 .است شده گرفته نظر در کار این برای مهم هایگزینه از یکی افغانستان. گیرد قرار هاای آنمنطقه

این مسئله باعث شده است ائتلاف ضد داعش)روسیه و ایران( که در سوریه و عراق نقش مهمی 

های تروریستی به کشورهای دیگر و را ایفا کرد در صدد باشند از توسعه و گسترش مجدد این گروه

سکو م6517های خود جلوگیری کنند. بنابراین برای رسیدن به منافع خود در اواخر دسامبر همسایه

ین بخش این ترمهمدر مورد آینده افغانستان برگزار کرد. -6اسلام آباد -1یک گفتگوی سه جانبه با پکن

ودهلی نو که یکی از متحدان سنتی مسکو که امروزه -5واشنگتن-8مذاکره کابل گفتگو در مورد نشست

شور که بین سه کیانه مشترکی بباشد بود. در این نشست یمدر حال نزدیک شدن به آمریکا و ناتو 

منتشر شد بر گفتگو بین افغانستان و طالبان مورد تاکید قرار کرد. همچنین گسترش داعش به این 

کاهش نقش  چرا که .(Rafiq,2017)کشور را مورد توجه خود قرار داده و نگرانی خودرا ابراز کردند

طالبان نیز باعث شده که کشورهای منطقه به این  هاییتمی آمریکا در افغانستان و تشدید فعالنظا

ی در سرنوشت این کشور سهم بیشتر توانندیها منتیجه برسند که آینده افغانستان در ابهام است و آن

ر ور را چه ددر مورد ثبات کش هایداشته باشند. جدال درونی در حکومت مرکزی افغانستان نیز نگران

طی دو سال گذشته، کشیده شدن عرصه نبرد و فعالیت  .داخل و چه در خارج افزایش داده است

و استان  0شورشی به ولایات شمالی افغانستان در مرزهای مشترک با کشورهای آسیای میانه یهاگروه

را نگران یران و جمهوری اسلامی ا سابق اتحاد شوروی هاییچین، دولت روسیه و جمهور 8سین کیانگ

یک چالش جدی  7ظهور گروه دولت اسلامی )داعش( برای اقتدار طالبانبه این دلیل که  .کرده است

که در صدد هستند از احیای دوباره داعش در کشور دیگر جلوگیری چین، ایران و روسیه  و باشدیم

                                                           
1 . Beijing 
6 . Islam Abad  
8 . Cable 
5 . Washington 
0 . middle Asia 
8 . Xinjiang 
7 . Taleban 

http://nationalinterest.org/profile/arif-rafiq
http://nationalinterest.org/profile/arif-rafiq


 57 ■ 6931فاق علوم انسانی، شماره هفتم، ابان آماهنامه                                                                       

 

 

نظامیان  گفتگو با شبه کنند در سیاست خارجی خود تجدید نظر کرده و برای جلوگیری از این مسئله به

 طالبان و دولت مرکزی افغانستان روی آوردند.

های متعددی انجام شده است که درباره سیاست خارجی روسیه و ایران در افغانستان پژوهش

توسط  "ساخت دوگانه دولت سازی نوین در افغانستان "ای است تحت عنوانهای مقالهترین آنمهم

لت م-ود باهوشی فاردقی. در این تحقیق نویسندگان فرایند دولتآقای دکتر محسن خلیلی و محم

اند. در این پژوهش رو این مهم در این کشور را مورد بررسی قرار دادهسازی در افغانستان و موانع پیش

فرآیند دولت ملت سازی که آمریکا در صدد آن بود در افغانستان انجام دهد یک واکنش محافظه کارانه 

مات روسیه برای ساخت و ایجاد یک دولت کمونیستی تلقی شده همچنین به موانع پیش در برابر اقدا

 (.1898)خلیلی و باهوشی فاردقی:  اندملت سازی در افغانستان اشاره کرده-رو دولت

حضور نیروهای نظامی خارجی در افغانستان و گسترش افراط  "در پژوهش دیگر تحت عنوان

قای دکتر قربانعلی محبوبی و همکاران انجام شده، نویسندگان در مقاله که آ "ای درپاکستانگرایی فرقه

اند که جنگ در افغانستان که با هدف مبارزه با تروریسم شروع شد و مذکور به این نتیجه رسیده

پاکستان  ها بهها نشد بلکه باعث گسترش دامنه آنسال طول کشید نه تنها مانع پیشرفت تروریست11

گذارد چرا که با عدم توانایی لازم دو کشور ین مسئله نیز بر امنیت ایران تاثیر مینیز شده است.و ا

ها امنیت مرزهای جمهوری اسلامی ایران پاکستان و افغانستان برای جلوگیری و ساقط کردن این گروه

 (.1898کند) محبوبی و همکاران، را نیز با خطر جدی مواجه می

ه توسط ک "افغانستان در سیاست امنیتی فدراسیون روسیه جایگاه "در پژوهش دیگر تحت عنوان

آقای دکتر جهانگیر کرمی و محمد تقی جهانبخش انجام شده است نویسندگان در این مقاله به این 

اند که روسیه در دوره پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی تلاش کرده است تا محدوده نتیجه رسیده

 (.1895اهبردی و غشای امنیتی حفظ کند)کرمی جهانبخش، اش را به عنوان عمق رپیرامونی

پوشانی اخیر سیاست های انجام شده با هدف بررسی همدر پژوهش حاضر ضمن تمجید از تحقیق

ای انجام شده است. بنابراین به نوع خود خارجی ایران و روسیه در افغانستان امروزی به روش کتابخانه

وانیم تی انجام شده است. با بررسی لازم و آکادمیک در این باره میهایک پژوهش مستقل از سایر مقاله

ق ها پی ببریم. لذا در ادامه تحقیپوشانیبه منافع مشترک ایران و روسیه در افغانستان در کنار سایر هم

 پردازیم.به اهداف مشترک دو کشور به صورت جداگانه می

 یهمریکا و استراتژی ایران و روسگرایی آیکجانبه-1

ی تعریف شده سیاست خارجی خود  در افغانستان نشست چند هابرنامهمسکو برای رسیدن به 

ای متشکل از ایران، چین، هند ضمن دعوت از آمریکا برگزار کرد که مقامات آمریکایی بدلیل جانبه

 عدم هماهنگی قبلی از شرکت در این نشست خودداری کردند. دولتمردان آمریکا این اقدامات مسکو

را یک نقشه برای کاهش نفوذ و نقش ناتو در افغانستان و تسخیر طالبان به وسیله این کشور تلقی 
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در افغانستان بیان داشت که  6نماینده ویژه کرملین 1کردند. در مقابل این اتهام آمریکا زیمر کابلوف

ت نظامیان برای شکس 8اتهامات وارده بر دستگاه سیاست خارجی روسیه توجیهی است که واشنگتن"

ته تواند داشینمکنند و هیچگونه توجیهی دیگر یمو سیاستمدارن خود در مبارزات انتخاباتی مطرح 

ه  تواند از نفوذ داعش بیم. اما موضع مسکو مانند ایران نسبت به طالبان این است که این گروه "باشد

 ی همچنین برقراری امنیت دراین کشور جلوگیری کرده و یک نیروی مفید برای مبارزه با دولت اسلام

برای هماهنگی و همکاری  اعلام  رسدبنابراین به نظر می (.Saine& Gul,2017)باشدیمافغانستان 

گسترش مناسبات و شراکت با هر پیمانکاری در راستای حل مشکلات و تهدیدهای مشترک در 

بین  یهار، مقابله با سازمانافغانستان و آسیای مرکزی از جمله مبارزه با تولید و قاچاق مواد مخد

ند یک کها به عنوان ابزار نفوذ یکجانبه خود استفاده میکه ایالت متحده آمریکا از آن المللی تروریستی

با  .پوشانی سیاست خارجی دو کشور ایران و روسیه در افغانستان امروزی باشدبرنامه برای تقویت هم

از سوی  ها اشاره شدر شده که در مطالب فوق به آنهای برگزااین موضوع یعنی نشستوجود اینکه 

 ب سازمانچارچو در و بودند پایبند خود اظهارات به روسیه مقامات ماند،یم پاسخ امریکا و ناتو بدون 

نیز یکی از اند. ایران در این محورها به دست آورده هایییتو پیمان امنیت جمعی موفق 5شانگهای

روسیه برای ایجاد ائتلاف برای رسیدن به منافع خود در افغانستان و  ین کشورهای مورد توجهترمهم

  تواند باشد.یمگرایی آمریکا در افغانستان آسیای مرکزی و جلوگیری از یکجانبه

جمهوری اسلامی ایران نیز در کنار مسائلی همچون بحران سوریه و بحرین و عراق در صدد ایجاد 

واند تباشد. بنابراین برای رسیدن به این هدف میجمله افغانستان میهای خود از رابطه حسنه با همسایه

عضو نیز 10555شود و در حدود های افغانستان تشکیل میاز گروه بنام فاطمیون که از شیعه مذهب

دارد استفاده کرده و این نیروهای هم در جنگ سوریه و هم در مسائل داخلی اهرم مهمی را در اختیار 

دهد که از هرگونه نفوذ آمریکا در این کشور جلوگیری کرده و یا از نفوذ آن قرارمیجمهوری اسلامی 

همچنین تهران در صدد است برای جلوگیری از نفوذ داعش به افغانستان با طالبان رابطه و  بکاهد.

تر کند. چرا که ایران در کنار روسیه گسترش نفوذ رقبای خود از جمله های خود را جدیهمکاری

 Hassan)کند ا و ناتو به داخل کشورهای همسایه یک تهدید علیه امنیت و منافع خود تلقی میآمریک

Dai,2017). 

 "بیان داشت 0در این باره فرمانده ارشد نیروهای ایالات متحده در افغانستان اقای نیکلسون جونیور
اند و این رویکرد ایران و روسیه  و ایران در افغانستان همکاری و شراکت خود را با طالبان آغاز کرده

                                                           
1 . Zimmer Kablof 
6 . The Kremlin 
8 . Washington 
5 . Shanghai Organization 
0 . Nilsson Jr. 
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سخنگوی  (Cunningham,2017)."شودروسیه باعث تضعیف نقش آمریکا و ناتو در این کشور می

 "که روابط طالبان و روسیه برای رسیدن به اهداف دیپلماتیک است"طالبان در این باره نیز بیان داشت 
مقابل مقامات ایالات متحده آمریکا  کند. اما درو نماینده طالبان در مذاکرات اخیر مسکو شرکت نمی

و افغانستان در این باره اعلام کردند که، روابط بین روسیه ایران و طالبان فراتر از دیپلماسی است و 

چرا که   (Cunningham,2017)این مسئله تنش بین آمریکا و روسیه و ایران را افزایش داده است

اند. اما این مسئله از تمایل دو کشور ایران و روسیه روسیه و ایران ارتباط خود را با طالبان تقویت کرده

گیرد. و گسترش روابط خود را با طالبان برای کاهش نفوذ هر چه بیشتر آمریکا در افغانستان نشات می

دارند و اقدامات خود را در طالبان و دولت مرکزی بیان میبرای حل بحران و تنش بین شبه نظامیان 

تا از این طریق بتوانند به اهداف خود برسند. زیرا در .(Ramani,2017)کننداین راستا توجیه می

یه باشد. و کشورهای منطقه مانند روسالمللی نیز در حال تغییر میتر نظام سیاسی بینمقیاس گسترده

متحده آمریکا را با چالش جدی مواجه کرده و با حضور نظامی آمریکا و گسترش و ایران هژمونی ایالات 

گونه بیان داشت که  دو کشور  بنابراین باید این .)Bilal Khalil,2017کنند)دامنه آن ابراز نگرانی می

ای آن جلوگیری کنند در صدد ایران و روسیه برای اینکه از هرگونه نفوذ آمریکا و متحدان منطقه

کنند. بنابراین با استفاده از این میای نفوذ در افغانستان استفاده بر ند از ابزارهای مختلف خودهست

 اند و با آن مخالف هستند.گرایی آمریکا را با چالش مواجه کردهموضوع یکجانبه

در مقابل این استراتژی ایران و روسیه باید به این نکته نیز توجه کنیم که، واشنگتن نیز در صدد 

است با افزایش نیروی نظامی خود در افغانستان از دستیابی به قدرت و نفوذ شبه نظامیان طالبان 

جلوگیری کنند. و نیز به دنبال این هدف هستند که با افزایش و گسترش روابط خود با دولت کنونی 

یزان یق متر کند و هم از این طراقتصادی را در این کشور تسریع-پاکستان هم روند اصلاحات سیاسی

فعالیت نیروهای طالبان که در خاک پاکستان هستند را کاهش دهند. و برای این کار ایجاد توافقنامه 

های آن از طالبان را در دستور کار خود قرار داده تجاری را با اسلام آباد به شرط محدود کردن حمایت

های زیادی بین روسیه و ایران از یک طرف و آمریکا و بنابراین شاهد تنش (O’Hanlon,2017) است.

رسد که در کنار بحران سوریه و عراق که امروزه ای آن از طرف دیگر هستیم. به نظر میمتحدان منطقه

تان این دو ائتلاف به افغانس های تروریستی فعال در این دو کشور میدان رقابتبا اتمام کار داعش و گروه

 کشیده شود. 

 

 تقویت دولت متمرکز-6

ایران و روسیه در صدد هستند که یک دولت پایدار در افغانستان برای کاهش نفوذ ناتو و آمریکا 

یعنی رقابت برای کاهش  اتخاذ چنین استراتژی  .(Kozak, 2017)در این کشور وجود داشته باشد

کار آمدن یک دولت یروواکنشی در برابر خروج دولت طرفدار روسیه در اوکراین و  نفوذ آمریکا و ناتو،

https://www.washingtonpost.com/people/erin-cunningham/
https://www.brookings.edu/experts/michael-e-ohanlon/
https://www.criticalthreats.org/team/christopher-kozak
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در این کشور است. جدا از مطالب فوق روسیه نگران سلطه مجدد غرب به 6515طرفدار غرب سال 

بنابراین برای  (Shahidsaless, 2015) باشدیزمینتی خود رهبری آمریکا و ناتو داخل متحدان سن

 در مورد-اسلام آباد -مسکو یک گفتگو سه جانبه با پکن6517رسیدن به منافع خود در اواخر دسامبر 

دهلی  و-واشنگتن-مذاکره کابل گفتگو در مورد ن نشستین بخش ایترمهمآینده افغانستان برگزار کرد. 

ر باشد بود. دیمنو که یکی از متحدان سنتی مسکو که امروزه در حال نزدیک شدن به آمریکا و ناتو 

ا مورد تاکید ر شد گفتگو بین افغانستان و طالبانیانه مشترکی که بین سه کشور منتشر باین نشست 

خود را درمورد گسترش داعش به این کشور را مورد توجه خود قرار داده  قرار داد. همچنین ابراز نگرانی

 (Rafiq,2017) و نگرانی خودرا ابراز کردند

ین اند. بنابراهای زیادی را انجام دادهروسیه و ایران برای تقویت دولت مرکزی در افغانستان تلاش

نظور حل بحران موجود بین دو کشور با همکاری پاکستان و چین و پنج کشور آسیای مرکزی به م

همانگونه که در مطالب فوق به  .)Gul,2017)دولت مرکزی افغانستان و طالبان نشست تشکیل دادند

های افراطی آن اشاره شد این نشست باعث شد که ایران و روسیه را متهم به همکاری و تقویت گروه

 با طالبان و دولت فعلی افغانستان برایدر افغانستان کنند. اما  مقامات مسکو بیان داشتند که مذاکره 

  ) های موجود در این کشور و دعوت از طالبان برای مذاکره صلح انجام شده استحل کردن تنش

Alexander,2017). ر حال نابودی هستند. به همین دلیل زیرا دولت افغانستان و نیروهای این کشور د

های اخیر روسیه در صدد رایزنی با افغانستان برای تقویت نیروهای نظامی این کشور و بود که در سال

ها برآمده است. امروزه روسیه و ایران به همراه طالبان به نقطه نظر مشترک های تدارکاتی از آنحمایت

اند. و همواره در این کشور رسیده 6و داعش 1سلامی ازبکستانهایی نظیر جنبش ایعنی مبارزه با گروه

نقطه نظر مشترک به این  .  (calamor, 2017) .ها جلوگیری کنندکوشند از گسترش فعالیت آنمی

های آمریکا بدون تقویت دولت مرکزی در همراه اهدافی همچون مبارزه با نفوذ و گسترش فعالیت

مکن باشد. چرا که با وجود تنش در بین دولت مرکزی و شبه نظامیان رسد غیر مافغانستان به نظر می

شود و باعث تضعیف هرچه بیشتر دولت المللی ایجاد میهای بینطالبان همواره صحنه برای رقابت

 شود. ای آن میمرکزی و نفوذ آمریکا و متحدان منطقه

یم درافغانستان، تحک ران و روسیهدو کشور ایراهبرد ترین یمنطقرسد که با این وجود به نظر می 

. حتی توسعه مناسبات اقتصادی باشدیصلح، ثبات و امنیت کشور و حمایت از دولت مرکزی آن م

و نیز تلاش برای گسترش خطوط ترانزیت از شرق به غرب را در راستای همین  افغانستانبا تهران 

 ی اسلامی ایرانجمهور برای رافغانستان. درواقع حفظ صلح ،ثبات و امنیت دداندیراهبرد اصولی خود م

با هرگونه اقدامی که به این اصل مهم آسیب برساند،  در کنار مسکو اهمیت فراوان داشته و اساساً 

                                                           
1 . Islamic Movement of Uzbekistan 
6 . Isis 

http://www.middleeasteye.net/users/shahir-shahidsaless
https://www.voanews.com/author/26448.html
https://www.voanews.com/author/26448.html
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 را رکشو سیاسی  یهاشکاف بروز و سیاسی ثباتی بی و روسیه  مخالف است. جمهوری اسلامی ایران

حمایت  افغانستان ملی وحدت دولت از رو این از .دانندینم خود ای منطقه و ملی مصالح راستای در

در  هایها در این دولت، زمینه و بستر مناسبی را برای گسترش ناامند تشدید شکافنکرده و اعتقاد دار

سطح این کشور فراهم خواهد کرد که در راستای اصل ثابت راهبردی تداوم ثبات و امنیت در 

 .بود نخواهد افغانستان

 افغانستان و استراتژی دو کشور روسیه و ایران مسائل امنیتی -1

تضعیف دولت وحدت ملی در افغانستان باعث مشکلات امنیتی فراوانی در این کشور با توجه به 

تحولات نوین خاورمیانه شده است. چرا که با ایجاد این مسئله گروه تروریستی داعش با شمال افغانستان 

اند. این موضوع و ناتوانی دولت این کشور در این کشور آغاز کردهنفوذ کرده و فعالیت خود را تا حدودی 

های شغلی باعث شده است که مردم این کشور به اروپا مهاجرت کنند. امروزه ناامنی برای ایجاد فرصت

در افغانستان به ویژه در مناطق شمال و جنوب این کشور افزایش یافته است. در نتیجه ادامه روند 

با عقب نشینی نیروهای نظامی افغان را  1های قندوزناطق شبه نظامیان طالبان ولایتناامنی در این م

ود شاند. البته باید توجه داشت که متصرفات شبه نظامیان طالبان محدود به این منطقه نمیتصرف کرده

چنین فعالیت خود را گسترش داده دادند هم 8های بغلان، و استان6، جوزجان1چرا که در سراسر فاریاب

باعث  8ولایت اوروژگان ،0کوت، تارین5افزایش فعالیت نظامی این گروه در مناطقی همچون هلمند

های خونین بین شبه نظامیان طالبان و نیروهای نظامی افغان در این مناطق مذکور شد که درگیری

ها نیروهای نظامی و ارتش این کشور از پیشروی طالبان جلوگیری در نتیجه این درگیری

 .(Ahmadzai,2016)کردند

ی مذکورکه باعث کشته شدن غیر نظامیان هایریدرگاما باید به این نکته نیز توجه کنیم که 

تا به امروز به شکل زیادی گسترش یافته است. بسیاری از  6510شود از سال زیادی در افغانستان می

یتی این کشور همانگونه که در مردم این کشور در صدد هستند برای رهایی از مشکلات اقتصادی و امن

 7مطالب فوق بدان اشاره شد این کشور را ترک کنند. تا جایی که کمیساریای عالی سازمان ملل متحد

در توصیف این وضعیت بیان داشت که افغانستان بعد از سوریه دومین کشوری است که مردم آن به 

در قابل توجهی برای حفظ ثبات  موانع با این حال (banerjee, 2016) اندمهاجرت روی آورده

                                                           
1 . ghandoz 
6 . Jawzjan 
8 . Baghlan 
5 . Helmand 
0 . TarinCook 
8 . Uruzgan 
7 . UN High Commissioner 
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افغانستان وجود دارد. لذا برای تامین امنیت این کشور نیروهای نظامی و ارتش این کشور در حال 

های تروریستی نظیر داعش که امروزه در شمال این کشور وجود دارند توانند در مقابل گروهحاضر نمی

 (Ashley J,at al,2017) شوندهمچنین سایر نیروهای مرکز گریز به شکل موثری ظاهر 

نظیر داعش به شمال  همانگونه که در مطالب فوق به آن اشاره کردیم نیروهای تروریستی

های آسیایی مرکز خواهد اند. این مسئله یک زنگ خطر برای روسیه و جمهوریافغانستان نفوذ کرده

داند آمریکا برای نفوذ گی میبود اما باید توجه داشت مسکو در کنار ایران داعش را یک نیروی ساخت

دهد. این موضع باعث شده است که دو کشور ایران و روسیه در افغانستان خود مورد استفاده قرار می

در صدد باشند از این مشکل ایجاد شده جلوگیری کنند. برای رسیدن به این هدف نیازمند نفوذ در 

کردند نیز مخالف نفوذ سم خطاب مین را تروریکه ایران و روسیه آ افغانستان هستند و از آنجا طالبان

سد به رداعش به کشور افغانستان هستند درباره این موضوع با طالبان اتفاق نظر داشته و به نظر می

. اظهارت کنونی مسکو در افغانستان  یک (Azami,2017 )هایی در این باره روی آوردندهمکاری

ای آن  همچنین برای نفوذ هرچه بیشتر است. و از آنجا قهتاکتیک برای فشار بر آمریکا و متحدان منط

باشد و در کنار روسیه که جمهوری اسلامی ایران نیز نگران نا امن شدن مرزهای خود با افغانستان می

ای هبا هرگونه نفوذ آمریکا در افغانستان مخالف است این مسئله باعث شد که مسکو و تهران دیدگاه

سئله امروزی افغانستان داشته باشند. و این اتفاق نظر موجود بین ایران و نزدیک به هم نسبت به م

با هدف مبارزه با داعش و نفوذ آن در افغانستان ایجاد ه نزدیکی با شبه نظامیان طالبان روسیه که ب

تن شد. در این باره ژنرال جان نیلکسون فرمانده ارشد آمریکا در نگشده است باعث واکنش واش

ر ماه دسامبر از روسیه و ایران برای برقراری ارتباط با نیروهای طالبان انتقاد کرد. در مقابل افغانستان د

این انتقاد روسیه و ایران اظهار داشتند که آمریکا برای رسیدن به اهداف خود مبنی بر از بین بردن 

 .(Azami,2017 )افراطی گری در این کشور ناتوان است

 برقراری تماس روسیه با طالبان تلاشیرسد ه داشت که به نظر میدر تکمیل این مطالب باید توج

بوده از جانب روسیه برای شناخت بیشتر این گروه و اینکه آیا ایدئولوژی طالبان همچنان مثل دهه نود 

میلادی در فکر گسترش تسلط به آسیای میانه است. روشن است که برای روسیه ثبات آسیای میانه و 

روسیه قصد رقابت با  رسدیاز این رو به نظر نم. قه اوراسیا در اولویت قرار داردتوسعه اقتصادی منط

 خود ولتد اکنون افغانستان که داندیم روسیه راستا این در. باشد داشته افغانستان کشورهای غربی در

 روسیه به رسدیدولت یک مقدار گرایش به غرب داشته باشد اما به نظر م این است ممکن و دارد را

با توجه به . همچنین نیست هیچ صورت طرفدار تضعیف این دولت و ایجاد هرج و مرج درافغانستان

مسکو تعامل با طالبان را فرصتی برای ترغیب رسد به نظر می بطه متشنج اسلام آباد و واشنگتن،را

 اسلام – انپاکستان و کشاندن این کشور به حوزه خود دیده است. در این چارچوب با توجه به تلاش تهر

 فوذن از عاری ای آینده تامین برای ترامپ احتمال دارد که دولت افغانستان، در نفوذ برای مسکو و آباد



 19 ■ 6931فاق علوم انسانی، شماره هفتم، ابان آماهنامه                                                                       

 

 

را برای تامین منافع ( طالبان)  شورشیان این علیه جنگ آمریکا، منافع حفظ و افغانستان در خارجی

قاعد کردن دنیا به این مساله که تم هدف با مسکو در کنار جمهوری اسلامی ایران. ملی خود آغاز کند

آمریکا غیردوستانه است و واشنگتن باید جای پای خود را دراین کشور کم رنگ کند مایل  یهاتلاش

ها را بزرگ تر از آنچه هست، نشان است بر دستاوردهای حاصله از طالبان، سرمایه گذاری کند و آن

 .دهد

 و روسیه اقتصاد افغانستان و استراتژی دو کشور ایران-1

که جنگ در دو دهه  های خارجی دارد. چرااقتصاد افغانستان امروزه وابستگی زیادی به کمک

نهادهای دولتی، نیروهای مسلح، و اقتصاد ملی این کشور به شدت تضعیف کند. باعث شده است 

در  اتای آن برای گسترش نفوذ خود و ایجاد ثبکشورهای غربی نظیر آمریکا به همراه متحدان منطقه

ای را در این کشور این کشور درصدد هستند دولت همخوان با سیاست خارجی خود به شکل یکپارچه

ان های آن نظیر پاکستکار بیاورد. روند رشد اقتصادی در افغانستان با مشکلات زیادی که همسایهروی

ده تی تضعیف شرود یا به عباربه دلیل فعالیت مجدد شبه نظامیان طالبان دارد به کندی پیش می

است. لذا با توجه به این مسائل برای ادامه دادن به روند رشد اقتصادی خود به تزریقات اقتصادی که 

 (.Ashley J,at al,2017)از طرف کشورهای خارجی برای این کشور وجود دارد نیازمند است

المللی نسبت به زمانی که آمریکا افغانستان را نکته توجه کنیم امروزه اوضاع بین اما باید به این

مورد حمله خود قرار داد تفاوت چشمگیری دارد. چرا که رقابت این کشور امروزه با ایران و روسیه به 

 اوج خود رسیده و مسکو قدرت و توانایی سابق خود را به دست آورده است. ایران به عنوان یکی از

تواند بی تفاوت باشد لذا در صدد ایجاد یک خط رقبای واشنگتن نسبت به اقتصاد افغانستان نمی

ا باشد. مسکو نیز ببرای گسترش روابط اقتصادی خود با دولت افغانستان می "جاده ابریشم"تجاری

وریه س کاهش و یا کم رنگ شدن فعالیت نیروهای آمریکایی در افغانستان منطقی است به مانند بحران

 ,posen) متحد ایران شود و برای تامین منافع ملی خود همکاری استراتژی دو کشور را گسترش دهند

2017) . 

رگیری و س رسد که ازبه نظر میبا توجه به پیشینه مناسبات اقتصادی میان افغانستان و روسیه، 

ی دو طرف برخوردار است. گسترش چنین روابطی در شرایط کنونی امکان پذیر و از اهمیت ویژه ای برا

باید درنظر گرفت که شرایط هم در پهنه جهانی و هم در هر دو کشور روسیه و افغانستان به صورت 

 برپایه برابری حقوق و حفظ تواندیبنیادی تغییر کرده است و مناسبات دو جانبه در شرایط حاضر م

ررات پذیرفته شده جهانی تأمین مواضع مستقلانه هر یک از دو کشور در مطابقت با هنجارها و مق

با این وصف، گسترش مناسبات و همکاری بازرگانی، ترانزیتی و تدارکاتی با فدراتیو روسیه و  .گردد

از  وانندتیکشورهای مستقل آسیای میانه و اوکراین به نفع افغانستان خواهد بود. مقامات افغانستان م

ته شده و نیمه کاره و ایجاد تأسیسات مشابه نوین امکانات این کشورها برای بازسازی تأسیسات ساخ

http://carnegieendowment.org/experts/198
http://carnegieendowment.org/experts/198
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انجام  ندتوایبهره گیرند. آشنایی قبلی با سیستم صنعتی و اقتصادی این کشورها در افغانستان م

به طور  .کمتر و به شکل آسان تر در افغانستان امکان پذیر سازد هایینهمختلف را با هز یهاپروژه

یط پس از جنگ سرد باید به تنوع منابع مالی برای رشد و توسعه کلی، دولتمردان افغانستان در شرا

اقتصادی، تأمین صلح و امنیت پایدار و کاهش فقر شدید بیاندیشند، از تمام امکانات به شکل معقول و 

مؤثر استفاده کنند و با روحیه تبعیض و تمایز در مناسبات بین المللی مبارزه کنند. ارتقای اعتبار 

رصه بین المللی در گرو تأمین مناسبات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی میان افغانستان و افغانستان در ع

 .کشورهای دیگر بر پایه برابری، تفاهم و همکاری متقابل خواهد بود

 

 گیرینتیجه

پوشانی سیاست خارجی روسیه و ایران برای ای مبنی بر همدر پژوهش حاضر که مبتنی بر فرضیه

مریکا در افغانستان و همچنین جلوگیری از نفوذ و گسترش تروریسم داعش آ ییگرامبارزه با یکجانبه

در این کشور در کنار تقویت دولت ملی و بنیه اقتصادی افغانستان ضمن تایید فرضیه مذکور به این 

پوشانی سیاست خارجی روسیه و ایران نه تنها در سوریه بلکه در کاری و همنتیجه دست یافتیم که هم

کشور در صدد جلوگیری از نفوذ همه جانبه  گر از جمله افغانستان ادامه یافته و همواره دونقاط دی

 ای آن هستند.آمریکا و غرب به همراه متحدان منطقه

ترین نگرانی را از جهت مبارزه با افراطی گری در یشبدر افغانستان دو کشور روسیه و ایران 

انان پیماهداف مذکور به نفوذ در این کشور به حمایت و هم منطقه دارند. لذا برای این کار و رسیدن به

های اخیر ایران و باشد. بنابراین باید توجه داشت که آمریکا از اقدامات و فعالیتداخلی نیازمند می

روسیه هراس دارد و هموراه در مقابل اقدامات مذکور در تلاش است که از نفوذ این دو کشور در 

ترین و یا شاید ابزاری برای روسیه و ایران در جهت جلوگیری از . طالبان مهمافغانستان جلوگیری کند

 باشد. بنابراین دو کشور هموراههای تروریستی به این کشور مینفوذ هر چه بیشتر داعش و سایر گروه

 در تلاش هستند که ارتباط خود را با طالبان برای رسیدن به اهداف ذکر شده گسترش دهند.

ای این اقدامات انجام شده از طرف وع باعث شد که آمریکا به همراه متحدان منطقهاما این موض

ایران و روسیه در جهت تقویت طالبان به منظور جلوگیری از داعش را محکوم کند. و از آن به عنوان 

نند. کیک اقدامی یاد کردند که روسیه و ایران از آن برای نفوذ و دخالت در افغانستان از آن استفاده می

اما آنچه در ادامه پژوهش به این نتیجه دست یافتیم که مشکلات ایجاد شده در افغانستان که بسترهای 

متعددی برای ناامنی و بحران ایجاد کرده است همواره از بنیه اقتصادی ضعیف این کشور،  و وابستگی 

 رد.گیهای افراطی مذهبی در این کشور نشات میهای خارجی، وجود گروهبه کمک

در تلاش هستند از این مسائل به عنوان ابزار برای رسیدن  ی که دیدیملذا هر کدام از کشورهای

اند که از طریق تقویت دولت ملی این به اهداف خود استفاده کنند. ایران و روسیه به این نتیجه رسیده



 15 ■ 6931فاق علوم انسانی، شماره هفتم، ابان آماهنامه                                                                       

 

 

وذ هر جلوگیری از نفکشور و تجارت و تقویت بنیه اقتصادی این کشور در کنار رقابت با آمریکا برای 

 توانند به منافع و اهداف خود دست یابند.چه بیشتر آن می
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